Дело № 1-19/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2019 года с. Шуйское 

Междуреченский районный суд Вологодской области в составе: 

судьи Мякиной М.Л., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Междуреченского района Кузнецова С.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Леонтьева Н.В., представившего удостоверение №828 и ордер №1297,

при секретаре Пуравец К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, разведенного, образование среднее профессиональное, не работающего, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, несудимого,

11.06.2019 года применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

копию обвинительного акта получил 11.07.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 на основании решения мирового судьи Вологодской области по судебному участку №3 от 28 мая 2015 года по делу №2-1047/2018 обязан к уплате алиментов в пользу А.А.П. на содержание несовершеннолетнего сына П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума (4 955 рублей 50 копеек) ежемесячно, начиная взыскание с 08 апреля 2015 года и до совершеннолетия ребенка, с индексацией в установленном законом порядке пропорционально увеличению величины прожиточного минимума. Решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу. 

05 июля 2018 года в отделе судебных приставов по Грязовецкому и Междуреченскому району УФССП по Вологодской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 51 от 16.01.2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, подвергнут административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ. Наказание ФИО1 отбыто полностью.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 длительное время мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Отделение занятости населения по Междуреченскому району не обращался, какую-либо материальную помощь на содержание сына, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал. 

ФИО1 не выполняет решение суда о взыскании алиментов, после того, как был подвергнут административному наказанию за совершение аналогичного деяния. Совершил неоднократно, без уважительных причин, неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: с 05 февраля 2019 года по 23 мая 2019 года включительно, то есть более двух месяцев, что в денежном выражении на 24 мая 2019 года, исходя из величины прожиточного минимума, составило сумму 19 510 рублей 51 копейку. Учитывая ранее образовавшийся долг, общая задолженность составила 227 541 рубль 17 копеек. 

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного в приговоре преступления признал полностью. Показал, что ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал брак с Г.А.П., жена взяла его фамилию. Родился сын П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак расторгнут в 2015 году, после развода проживали совместно года два. Решением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №3 от 28 мая 2015 года с него взысканы алименты в пользу А.А.П. на содержание несовершеннолетнего сына в размере 0,5 величины прожиточного минимума. Бывшая жена претензий к нему по уплате алиментов не имела до февраля 2018 года. С февраля по июль 2018 года алименты выплачивал. В дальнейшем перестал выплачивать, т.к. не имеет постоянного источника дохода. Сына видел последний раз на зимних каникулах, когда тот приезжал в гости к бабушке. С ребенком нормальные отношения, общается с ним по телефону, при встрече в январе 2019 года покупал подарки.

Постоянного места работы не имеет, живет на средства от случайных заработков. 

Был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание 60 часов обязательных работ. Наказание отбыл полностью в администрации поселения Сухонское.

От погашения задолженности не отказывается, будет выплачивать, когда трудоустроится. В содеянном раскаивается.

Свидетель Щ.О.Н. в судебном заседании показала, что работает судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Грязовецкому и Междуреченскому районам. В ее обязанности входит: принятие к должникам мер, предусмотренных Федеральным законом «Об исполнительном производстве» по исполнению требований исполнительных документов. 

На основании дубликата исполнительного листа серии ВС №, выданного 03.12.2015 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 3 по делу № 2-1047/2015, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу А.А.П. на содержание несовершеннолетнего сына П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума (4 955 рублей 50 копеек) ежемесячно, с 08.04.2015 года и до совершеннолетия ребенка, с индексацией в установленном законом порядке пропорционально увеличению величины прожиточного минимума. Решение суда вступило в законную силу, не обжаловалось. 

Взыскатель А.А.П. ДД.ММ.ГГГГ, в связи с заключением брака, сменила фамилию на «А.А.П.». 

05.07.2018 года в ОСП по Грязовецкому и Междуреченскому районам УФССП по Вологодской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. Судебным приставом-исполнителем должнику неоднократно разъяснялись права и обязанности, сообщалось о возбуждении исполнительного производства по взысканию алиментов, вручались предупреждения об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

ФИО1 по требованиям о явке к судебному приставу - исполнителю самостоятельно не являлся, о местах своего трудоустройства и получаемых доходах не сообщал, алименты на содержание несовершеннолетнего сына ни разу не выплачивал, добровольной материальной помощи не оказывал. 

У должника отсутствует какое-либо имущество, подлежащее описи, аресту и реализации. ФИО1 в центре занятости населения на учете в качестве безработного не состоял, постоянного места работы не имеет, живет на средства от случайных заработков. 

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 51 от 16.01.2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 05.02.2019 года. 

ФИО1 алименты вновь не выплачивал с 05.02.2019 года по 23.05.2019 года, что на 24.05.2019 года составило сумму 19 510,51 руб., учитывая ранее образовавшийся долг в размере 208 030,67 руб., общая задолженность составила 227 541,17 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего А.А.П. от 30.05.2019 года установлено: «В настоящее время проживает с сыном П.М.А. и мужем А.В.А. Ранее с 2008 по 2015 годы состояла в браке с ФИО1 Родился сын П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После развода фактически прожили вместе около года. С 2015 года ФИО1 на основании решения суда обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына в размере 0,5 величины прожиточного минимума. Исполнительный лист предъявлен в службу судебных приставов, возбуждено исполнительное производство. ФИО1 длительное время не выплачивал алименты, за что привлечен в январе 2019 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. С 05.02.2019 по настоящее время алименты от бывшего мужа не поступали. Лично ей денег он также не передавал, расписок не писала. Никакой договоренности с ФИО1 о помощи в виде продуктов питания, одежды, отдыха ребенка взамен уплаты алиментов никогда не было и не оговаривалось. С ребенком бывший муж не общается, жизнью сына не интересуется. Общая задолженность по алиментам составляет более 220 тысяч рублей. Считает, что ФИО1 умышленно, без уважительных причин уклоняется от уплаты. Родители бывшего мужа общаются с внуком, дарят подарки, забирают на каникулы» (л.д. 65-67).

Из оглашенных показаний специалиста К.А.Н. от 14.06.2019 года установлено: «Работает в должности заведующего отделением амбулаторной судебной психиатрической экспертизы БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» с 2008 года. По специальности врач, судебно-психиатрический эксперт, стаж работы 34 года. В его должностные обязанности входит проведение амбулаторных психиатрических экспертиз подозреваемых (обвиняемых) и потерпевших лиц, составление экспертного заключения. 

ФИО1 под диспансерным наблюдением не находится. 

<

данные изъяты>» (л.д. 100-101). 

Кроме личного признания подсудимого, показаний потерпевшей, свидетеля, виновность ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- копией заочного решения мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от 28.05.2015 года по делу № 2-1047/15, на основании которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу А.А.П. на содержание несовершеннолетнего сына П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума (4 955 рублей 50 копеек) ежемесячно, начиная взыскание с 08.04.2015 года и до совершеннолетия ребенка, с индексацией в установленном законом порядке пропорционально увеличению величины прожиточного минимума (л.д. 50); 

- копией определения мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от 03.12.2015года, на основании которого выдан дубликат исполнительного листа о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу А.А.П. на содержание несовершеннолетнего сына П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума (4 955 рублей 50 копеек) ежемесячно, начиная взыскание с 08.04.2015 года и до совершеннолетия ребенка, с индексацией в установленном законом порядке пропорционально увеличению величины прожиточного минимума (л.д. 49);

- копией дубликата исполнительного листа серии ВС № от 03.12.2015 года по делу № 2-1047/15, выданного мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 3, на основании которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу А.А.П. на содержание несовершеннолетнего сына П.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 0,5 величины прожиточного минимума (4 955 рублей 50 копеек) ежемесячно, начиная взыскание с 08.04.2015 года и до совершеннолетия ребенка, с индексацией в установленном законом порядке пропорционально увеличению величины прожиточного минимума (л.д. 7-9); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 05.07.2018 года (л.д. 10-11);

- справкой из КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» ОЗН по Междуреченскому району от 29.05.2019 года № 1490054/1913, из которой следует, что ФИО1 в период с 01.01.2018 по 29.05.2019 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного, не состоял (л.д. 38);

- копией протокола об административном правонарушении №07/01 от 16.01.2019 года в отношении ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 12-14);

- копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 51 от 16.01.2019 года, на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 15-16, 53);

- постановлением о расчете задолженности по алиментным обязательствам ФИО1, из которого следует, что общая задолженность составила 227 541,17 руб. (л.д. 97).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, установив их достоверность, суд пришел к выводу, что виновность подсудимого доказана, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно. 

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что не судим, в течение года привлекался к административной ответственности (л.д. 35-36). Участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно: не судим, привлекался к административной ответственности по ст. 20.21, ст. 20.25 КоАП РФ. В настоящее время не работает, на жизнь зарабатывает временными заработками, 

<

данные изъяты> (л.д. 40). 

Администрацией поселения Сухонское Междуреченского муниципального района характеризуется удовлетворительно: официально не трудоустроен, на учете в Центре занятости не состоит, доход составляют временные заработки. Жалоб не поступало, работал в поселении на благоустройстве территории, необходимые часы отработал. Разведен, имеет сына, который проживает отдельно, общается с ним в каникулярное время (л.д. 134).

На учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 43, 44), 

<

данные изъяты> (л.д. 46).

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд, с учетом позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 28 постановления Пленума от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения наказания Российской Федерации уголовного наказания», не признает обстоятельством, смягчающим наказание - наличие несовершеннолетнего ребенка, учитывая, что ФИО1 не принимает участие в воспитании сына, материальном содержании.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, и оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из принципов гуманизации уголовного наказания, разумности и справедливости назначенного наказания, восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде исправительных работ.

С учетом характера совершенного преступления, длительного периода неуплаты без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, суммы задолженности, личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений статьи 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. 

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 оставить прежней, в виде обязательства о явке, отменив ее по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья М.Л. Мякина